
 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it  

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

 
COPIA 

 

N. 27 

 

Data 05/03/2021 

 

Reg. Gen. N. 77 

AREA CULTURALE, SCOLASTICA E SOCIO - ASSISTENZIALE 

Servizio Sociale 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentari. D.L. 23/11/2020, n. 154 

art. 2. Riapertura termini e approvazione avviso pubblico e 

modello di domanda. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ins. V. Ferraiolo 

 

L'anno Duemilaventuno addì Cinque del mese di Marzo 

 

PREMESSO CHE:  
- il Decreto Legge n° 154 del 23/11/2020 il quale, all'art. 2, prevede misure urgenti di 

solidarietà alimentare da attuarsi a cura delle Amministrazioni Comunali secondo la 

disciplina contenuta nell'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020;  

- l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione 

Civile n. 658 del 29 marzo 2020 avente ad oggetto “Ulteriori interventi urgenti di protezione 

civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 15/12/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato emanato atto d’indirizzo al Responsabile dell’Area Culturale, 

Scolastica e Socio-Assistenziale, coadiuvato dall’Ufficio Servizi Sociale, per l’acquisizione di 

manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco comunale degli esercizi commerciali 

disponibili ad accettare i buoni spesa di cui al D.L. 23/11/2020 n. 154 art.2, mediante approvazione 

di apposito avviso, corredato da avviso pubblico alla cittadinanza e modello di richiesta sostegno; 

 

VISTA la Deliberazione della G.C. n. 28 del 23/02/2021, con la quale l’Amministrazione Comunale 

ha deciso di riaprire i termini per la presentazione delle istanze esclusivamente per qui nuclei 

familiari che non hanno presentato istanze e che non verranno in alcun modo prese in 

considerazione le istanze dei nuclei familiari che hanno usufruito del suddetto beneficio; 

 

VISTO il D.L.  23/11/2020 n. 154 art.2,  che prevede misure urgenti di solidarietà alimentare da 

attuarsi a cura delle Amministrazioni Comunali secondo la disciplina contenuta nell'Ordinanza della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 

2020, in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 

derivanti da agenti virali trasmissibili,  assegna al Comune di SAN PIETRO A MAIDA la somma di     

€ 40.644,39; 

 

CONSIDERATO che il suddetto provvedimento demanda ai Servizi Sociali Comunali 

l’individuazione della platea di potenziali beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari 

più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus covid-19 e tra 

quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli 

non già assegnatari di sostegno pubblico; 



 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it  

PRESO ATTO che risulta un residuo delle somme assegnate da parte del Ministero e quantificate in           

€ 12.964,39; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno pubblicare specifico Avviso e relativo modello di domanda per i 

soggetti potenzialmente beneficiari delle misure, fissando in giorni 23 (ventitrè) il periodo di 

pubblicazione per la presentazione delle domande, attesa la straordinarietà della misura e stante 

l’urgenza di provvedere; 

 

VISTO lo schema di Avviso ed il relativo modello di domanda predisposti e allegati alla presente;   

 

DATO ATTO che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento è riveniente dai fondi trasferiti dallo Stato; 

- le procedure saranno adottate in deroga al D.Lgs. n.50 del 18/04/2016 secondo quanto 

stabilito dall’art.2, comma 4, nell’Ordinanza n. 658/2020; 

 

DATO ATTO, altresì, della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi 

dell'art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

 

VISTI: 

- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

- Il Titolo I art.149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18/08/2000, 

n.267 concernente l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali; 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espressa dal Responsabile dell’Area Culturale, Scolastica e Socio-Assistenziale, ai 

sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati; 

 

DI PRENDERE ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 23/02/2021. 

 

DI APPROVARE lo schema di Avviso ed il relativo modello di domanda predisposti e allegati alla 

presente. 

 

DI STABILIRE quanto segue: 

 in giorni 23 (ventitrè), il periodo di pubblicazione per la presentazione delle domande, 

attesa la straordinarietà della misura e stante l’urgenza di provvedere; 

 di stabilire che ai richiedenti avendone I requisiti prescritti le somme vengono erogate fino 

alla estinzione del contributo assegnato da parte del Ministero dell’Interno; 

 che nelle procedure di assegnazione si terrà conto dell’ordine cronologico delle domande 

pervenute, con priorità alle fasce più deboli;  

 che l’Ufficio Servizi Sociali individuerà la platea dei beneficiari ed il relativo contributo 

tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da virus covid-19, in base ai criteri stabiliti dell’avviso ed alle domande 

presentate; 

 che non verranno prese in considerazione le istanze dei nuclei familiari che hanno 

usufruito del suddetto beneficio; 

 

DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è riveniente dai fondi trasferiti dallo 

Stato ed iscritte nel bilancio finanziario 2020/2022, esercizio 2020 con variazione di bilancio giusta 

deliberazione di G.C. n. 156 del 15/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile; 



 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it  

DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria e Ragioneria, ognuno per gli 

adempimenti di propria competenza. 

 

DI PRECISARE che le domande pervenute verranno elaborate e trasmesse alle forze dell’ordine per 

gli adempimenti di propria competenza; 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 

23 gg. Consecutivi. 

 

 

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                 F.to  Ins. V. Ferraiolo 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Comune San Pietro a Maida – Viale I Maggio  C.A.P. 88025       Tel. 0968-79111      Fax 0968-728224 

Cod. Fisc e Partita IVA 00296600794  e-mail : cultura@comune.sanpietroamaida.cz.it - PEC:culturale.sanpietroamaida@asmepec.it  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

NON DOVUTO 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

 

Lì,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

NON DOVUTO 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì 05/03/2021 

 

L’INCARICATO  DELLE PUBBLICAZIONI                                                      IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

    f.to Dott. Giuseppe Azzarito                                                                             f.to Ins. V. Ferraiolo 

 

 

N. Albo __________ del  05/03/2021 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale 

 

San Pietro a Maida, lì 05/03/2021 

                                                                                  

                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             Ins. V. Ferraiolo 

                                                                             ____________________________ 

 


